



**Министерство энергетики  
Российской Федерации**  
(Минэнерго России)

**П Р И К А З**

20 марта 2019 г.

№ 255

Москва

**О внесении изменений в детальный план-график реализации государственной программы Российской Федерации «Энергоэффективность и развитие энергетики» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, утвержденный приказом Минэнерго России от 18.04.2018 № 290**

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в детальный план-график реализации государственной программы Российской Федерации «Энергоэффективность и развитие энергетики» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, утвержденный приказом Минэнерго России от 18 апреля 2018 г. № 290.



А.В. Новак

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**которые вносятся в детальный план-график реализации государственной программы Российской Федерации «Энергоэффективность и развитие энергетики» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, утвержденный приказом Минэнерго России от 18 апреля 2018 г. № 290**

1. В графе «Наименование подпрограммы, основного мероприятия, контрольного события подпрограммы»:

а) в позиции 3.3.1.1 слова «Контрольное событие 3.3.1.1. Введено в эксплуатацию 10 установок вторичной переработки нефти» заменить словами «Контрольное событие 3.3.1.1. Введено в эксплуатацию 5 установок вторичной переработки нефти»;

б) в позиции 3.3.1.3 слова «Контрольное событие 3.3.1.3. Введено в эксплуатацию 20 установок вторичной переработки нефти» заменить словами «Контрольное событие 3.3.1.3. Введено в эксплуатацию 13 установок вторичной переработки нефти»;

в) в позиции 4.6.2.1 слова «Контрольное событие 4.6.2.1. Достигнут объем производства крупнотоннажных полимеров в Российской Федерации в 2018 году в 6,6 млн тонн» заменить словами «Контрольное событие 4.6.2.1. Достигнут объем производства крупнотоннажных полимеров в Российской Федерации в 2018 году в 6,4 млн тонн»;

г) в позиции 5.4.1.1 слова «Контрольное событие 5.4.1.1. Достигнут объем добычи торфа 1,1 млн тонн в 2018 году» заменить словами «Контрольное событие 5.4.1.1. Достигнут объем добычи торфа 0,95 млн тонн в 2018 году»;

д) в позиции 5.4.1.2 слова «Контрольное событие 5.4.1.2. Достигнут объем добычи торфа 1,2 млн тонн в 2019 году» заменить словами «Контрольное событие 5.4.1.2. Достигнут объем добычи торфа 1 млн тонн в 2019 году»;

е) в позиции 5.4.1.3 слова «Контрольное событие 5.4.1.3. Достигнут объем

добычи торфа 1,3 млн тонн в 2020 году» заменить словами «Контрольное событие 5.4.1.3. Достигнут объем добычи торфа 1,1 млн тонн в 2020 году»;

ж) в позиции 5.5.1.1 слова «Контрольное событие 5.5.1.1. Достигнута в 2018 году доля обогащаемого угля в общей добыче 46 процентов» заменить словами «Контрольное событие 5.5.1.1. Достигнута в 2018 году доля обогащаемого угля в общей добыче 45,5 процентов»;

з) в позиции 5.5.1.2 слова «Контрольное событие 5.5.1.2. Достигнута в 2019 году доля обогащаемого угля в общей добыче 47 процентов» заменить словами «Контрольное событие 5.5.1.2. Достигнута в 2019 году доля обогащаемого угля в общей добыче 46 процентов»;

и) в позиции 5.5.1.3 слова «Контрольное событие 5.5.1.3. Достигнута в 2020 году доля обогащаемого угля в общей добыче 49 процентов» заменить словами «Контрольное событие 5.5.1.3. Достигнута в 2020 году доля обогащаемого угля в общей добыче 46,5 процентов»;

к) в позиции 5.6.1.2 слова «Контрольное событие 5.6.1.2. Достигнут объем экспорта угля до 197,8 млн. тонн в 2019 году» заменить словами «Контрольное событие 5.6.1.2. Достигнут объем экспорта угля до 200 млн. тонн в 2019 году»;

л) в позиции 5.6.1.3 слова «Контрольное событие 5.6.1.3. Достигнут объем экспорта угля до 199 млн. тонн в 2020 году» заменить словами «Контрольное событие 5.6.1.3. Достигнут объем экспорта угля до 203 млн. тонн в 2020 году»;

м) в позиции 5.7.1.1 слова «Контрольное событие 5.7.1.1. Обеспечены в 2018 бесплатным пайковым углем 27,1 тыс. человек, относящихся к льготным категориям граждан» заменить словами «Контрольное событие 5.7.1.1. Обеспечены в 2018 бесплатным пайковым углем 25,7 тыс. человек, относящихся к льготным категориям граждан»;

н) в позиции 5.7.1.4 слова «Контрольное событие 5.7.1.4. Обеспечены в 2018 году 7,75 тыс. человек дополнительными пенсиями» заменить словами «Контрольное событие 5.7.1.4. Обеспечены в 2018 году 5,6 тыс. человек дополнительными пенсиями»;

о) в позиции 5.7.1.7 слова «Контрольное событие 5.7.1.7. Переселены

424 семьи из ветхого жилья в 2018 году» заменить словами «Контрольное событие 5.7.1.7. Переселена 461 семья из ветхого жилья в 2018 году»;

п) в позиции 5.7.2.1 слова «Контрольное событие 5.7.2.1. Ликвидированы экологические и иные последствия ведения горных работ на ликвидируемых организациях угольной промышленности в 2018 году (реализация 17 проектов и разработка 5 проектов)» заменить словами «Контрольное событие 5.7.2.1. Ликвидированы экологические и иные последствия ведения горных работ на ликвидируемых организациях угольной промышленности в 2018 году (реализация 16 проектов и разработка 6 проектов)».

2. В графе «Ожидаемый результат реализации мероприятия»:

а) в позиции 3.1 «Основное мероприятие 3.1 Обеспечение уровней добычи нефти на месторождениях, находящихся в стадии эксплуатации, и развитие новых центров нефтедобычи» слова «, в рамках реализации проектов СРП «Сахалин-1», «Сахалин-2» (на континентальном шельфе Охотского моря), а также освоение нефтегазовых месторождений в Республике Саха (Якутия)» исключить;

б) в позиции 4.1 «Основное мероприятие 4.1 Проведение технологического перевооружения газовой отрасли за счет внедрения энергосберегающих и энергоэффективных технологий» слова «(к 2020 г. обеспечение добычи газа в объеме 687,8 млрд куб. метров в год)» заменить словами «(к 2020 г. обеспечение добычи газа в объеме 692 млрд куб. метров в год)»;

в) в позиции 4.1.1 «Мероприятие 4.1.1. Обеспечение достижения запланированного уровня добычи газа» слова «обеспечение добычи газа к 2020 году в объеме 687,8 млрд куб. метров» заменить словами «обеспечение добычи газа к 2020 году в объеме 692 млрд куб. метров».